

PAPER-III
HUMAN RIGHTS AND DUTIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J 9 2 1 6

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only **Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुलीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



HUMAN RIGHTS AND DUTIES
Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. The International Covenant as Civil and Political Rights, 1966 recognizes that some rights may be derogated from in time of public emergency. Which of the following is an exception to this rule ?
 - (1) Freedom from torture
 - (2) Freedom from slavery and servitude respectively
 - (3) Imprisonment for breach of contract
 - (4) Freedom of speech and expression

2. In which year the Supreme Court of India held in the case of X vs. Hospital Z that the hospital in disclosing the HIV status of a person to his prospective spouse would not be committing any wrong ?
 - (1) 1996
 - (2) 1997
 - (3) 1998
 - (4) 1999

3. Who had presided over the congress session of Allahabad in 1888 ?
 - (1) Sir William Baderburn
 - (2) Surendra Nath Bannerji
 - (3) George Yule
 - (4) A. Web

4. From where the slogan of “Dilli Chalo” was given by Subhash Chandra Bose ?
 - (1) Germany
 - (2) Japan
 - (3) Singapore
 - (4) Russia

5. Who was the Vice-President of the Constituent Assembly of India ?
 - (1) H.N. Kunjaru
 - (2) B.N. Rau
 - (3) H.C. Mukherji
 - (4) M.R. Jaykar

6. The Directive Principles of State Policy contained in the Indian Constitution were borrowed from
 - (1) The U.S. Constitution
 - (2) Irish Constitution
 - (3) Swiss Constitution
 - (4) Australian Constitution

मानव अधिकार एवं कर्तव्य

प्रश्न-पत्र – III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- नागरिक और राजनीतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 में इस बात को मान्यता दी गई है कि सार्वजनिक आपातकाल के समय कुछ अधिकारों का अल्पीकरण किया जा सकता है । निम्नलिखित में से कौन इस नियम का अपवाद है ?
 - यातना से आजादी
 - क्रमशः दासता और अधिसंविदा से आजादी
 - संविदा के उल्लंघन के लिए कारावास
 - भाषण एवं अभिव्यक्ति की आजादी
- भारत के उच्चतम न्यायालय ने एक्स बनाम अस्पतालों के केस में किस वर्ष अभिनिर्धारित किया कि जो अस्पताल एक व्यक्ति की एच.आई.वी. स्थिति का प्रकटन उसके भावी पति/पत्नी से करेंगे वे किसी भी प्रकार की गलती नहीं करेंगे ?
 - 1996
 - 1997
 - 1998
 - 1999
- वर्ष 1888 में इलाहाबाद के कांग्रेस के सत्र की अध्यक्षता किसके द्वारा की गई थी ?
 - सर विलियम बेडरबर्न
 - सुरेन्द्र नाथ बनर्जी
 - जॉर्ज यूल
 - ए. वेब
- सुभाष चन्द्र बोस द्वारा “दिल्ली चलो” का नारा कहाँ से दिया गया था ?
 - जर्मनी
 - जापान
 - सिंगापुर
 - रूस
- भारत की संविधान सभा का उपाध्यक्ष कौन था ?
 - एच.एन. कुंजरु
 - बी.एन. राव
 - एच.सी. मुखर्जी
 - एम.आर. जयकर
- भारतीय संविधान में अन्तर्विष्ट राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त कहाँ से लिए गए थे ?
 - अमेरिकी संविधान
 - आयरलैण्ड का संविधान
 - स्विट्ज़रलैण्ड का संविधान
 - आस्ट्रेलिया का संविधान

7. The principle of justice as fairness was propounded by
(1) Pound (2) Lon Fuller
(3) John Rawls (4) Jerom Hall
8. A committee that was appointed by the government of India to make recommendation about fundamental duties was headed by
(1) C. Rajgopalachari (2) Sardar Swaran Singh
(3) Dr. Rajendra Prasad (4) B.N. Rav
9. Under which article of the U.N. Charter, Human Rights Commission was established which is now replaced by Human Rights Council ?
(1) Article 60 (2) Article 67
(3) Article 66 (4) Article 68
10. In which year National Green Tribunal was set up in India ?
(1) 2008 (2) 2009
(3) 2010 (4) 2011
11. Right to Education as a fundamental right was added to the constitution by
(1) 42nd Amendment (2) 44th Amendment
(3) Eighty-sixth Amendment (4) Eighty-fifth Amendment
12. Who among the following is the present chairman of the National Human Rights Commission ?
(1) Justice K.G. Balakrishnan (2) Justice Sathasivam
(3) Justice Venkatachellayah (4) Justice H.L. Dattu
13. The concept of Justice propounded by the Marxists is also called as
(1) Proletarian Justice (2) Remedial Justice
(3) Distributive Justice (4) Peacemeal Social Engineering
14. Berlin's concept of liberty found in his book is
(1) Man versus State
(2) The Constitution of Liberty
(3) Two Concepts of Liberty
(4) Law, Legislation and Liberty

7. औचित्य के रूप में न्याय के सिद्धान्त का प्रतिपादन किसके द्वारा किया गया था ?
- (1) पाउंड (2) लोन फल्लर
(3) जॉन रॉल्स (4) जेरोम हॉल
8. मूल कर्तव्यों के बारे में अपनी सिफारिशें देने के लिए भारत सरकार द्वारा नियुक्त की गई समिति की अध्यक्षता किसके द्वारा की गई थी ?
- (1) सी. राजगोपालाचारी (2) सरदार स्वर्ण सिंह
(3) डॉ. राजेन्द्र प्रसाद (4) बी.एन. राव
9. संयुक्त राष्ट्र घोषणा-पत्र के किस अनुच्छेद के अंतर्गत मानव अधिकार आयोग स्थापित किया गया था जिसे अब मानव अधिकार परिषद द्वारा प्रतिस्थापित किया गया है ?
- (1) अनुच्छेद 60 (2) अनुच्छेद 67
(3) अनुच्छेद 66 (4) अनुच्छेद 68
10. भारत में राष्ट्रीय हरित अधिकरण की स्थापना किस वर्ष की गई थी ?
- (1) 2008 (2) 2009
(3) 2010 (4) 2011
11. शिक्षा के अधिकार को संविधान में मौलिक अधिकार के रूप में किसके द्वारा जोड़ा गया ?
- (1) 42वाँ संशोधन (2) 44वाँ संशोधन
(3) 86वाँ संशोधन (4) 85वाँ संशोधन
12. निम्नलिखित में से कौन राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के वर्तमान अध्यक्ष हैं ?
- (1) न्यायमूर्ति के.जी. बालाकृष्णन (2) न्यायमूर्ति सदाशिवम
(3) न्यायमूर्ति वेंकटचलैया (4) न्यायमूर्ति एच.एल. दत्तू
13. मार्क्सवादियों द्वारा प्रतिपादित न्याय की अवधारणा को किसके रूप में जाना जाता है ?
- (1) सर्वहारा न्याय (2) उपचारात्मक न्याय
(3) वितरणात्मक न्याय (4) पीसमील सोशल इंजीनियरिंग
14. बर्लिन की स्वतंत्रता की अवधारणा (कनसेप्ट ऑफ लिबर्टी) उनकी कौन सी पुस्तक में मिलती है ?
- (1) मैन वर्सेज स्टेट
(2) द कंस्टीट्यूशन ऑफ लिबर्टी
(3) टू कन्सेप्ट्स ऑफ लिबर्टी
(4) लॉ, लेजिस्लेशन एण्ड लिबर्टी

- 15.** Cultural and educational rights do not include the provisions
- (1) Minorities have a right to protection
 - (2) Minorities can preserve their language, script, law and culture.
 - (3) Minorities cannot set-up educational institutions.
 - (4) Governments will not discriminate while giving grants to minority institutions
- 16.** Right to receive education was declared as fundamental right by the Supreme Court for the first time in
- (1) Unnikrishnan's case
 - (2) Mohini Jain's case
 - (3) T.M.A. Pai's case
 - (4) St. Stephen College case
- 17.** The credit for preaching the legal theory of right goes to
- (1) Grotious
 - (2) Locke
 - (3) Austin
 - (4) Bentham
- 18.** Right to speedy and expeditious trial was declared as a fundamental right in which of the following cases ?
- (1) Rudul Shah's case
 - (2) Hussainara Khattoon's case
 - (3) Veena Sethi's case
 - (4) Sheela Barse's case
- 19.** Which one of the following is not included in the 42nd Amendment of the Constitution ?
- (1) Participation of workers in management of industries.
 - (2) Protection and improvement of the environment, safeguarding forests and wild life.
 - (3) Introduction of Fundamental duties
 - (4) Removal of right to property from Part III Fundamental Rights.
- 20.** Which of the following is required for removal of the Vice-President of India ?
- (1) Impeachment
 - (2) A resolution of the council of states.
 - (3) Resolution passed by the majority
 - (4) Resolution of the council of states passed by a majority of its members and agreed to by the Lok Sabha

15. सांस्कृतिक एवं शैक्षणिक अधिकारों में निम्नलिखित के उपबंध शामिल नहीं हैं ?
- (1) अल्पसंख्यकों को सुरक्षा का अधिकार है ।
 - (2) अल्पसंख्यक अपनी भाषा, लिपि, विधि और संस्कृति का संरक्षण कर सकते हैं ।
 - (3) अल्पसंख्यक शैक्षणिक संस्थानों की स्थापना नहीं कर सकते ।
 - (4) अल्पसंख्यक संस्थानों को अनुदान देते समय सरकारें भेदभाव नहीं करेगी ।
16. उच्चतम न्यायालय द्वारा शिक्षा प्राप्त करने के अधिकार को मौलिक अधिकार पहली बार किस वाद में घोषित किया गया है ?
- (1) उन्नीकृष्णन के वाद में
 - (2) मोहिनी जैन के वाद में
 - (3) टी.एम.ए. पाई के वाद में
 - (4) सेंट स्टीफन कॉलेज के वाद में
17. अधिकारों के विधिक सिद्धांत को प्रतिपादित करने का श्रेय किसे जाता है ?
- (1) ग्रोशियस
 - (2) लॉक
 - (3) ऑस्टिन
 - (4) बेंथम
18. निम्नलिखित में से किस मामले (वाद) में शीघ्र और त्वरित विचारण के अधिकार को मौलिक अधिकार घोषित किया है ?
- (1) रूदुल शाह का वाद
 - (2) हुसैनारा खातून का वाद
 - (3) वीना सेठी का वाद
 - (4) शीला बार्से का वाद
19. संविधान के 42वें संशोधन में निम्नलिखित में से किसे शामिल नहीं किया गया है ?
- (1) उद्योगों के प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी
 - (2) पर्यावरण का संरक्षण और उसमें सुधार तथा वन तथा वन्य जीवों की सुरक्षा
 - (3) मौलिक कर्तव्यों की शुरुआत
 - (4) मौलिक अधिकारों के भाग-III से संपत्ति के अधिकार का लोप
20. भारत के उपराष्ट्रपति को हटाए जाने के लिए निम्नलिखित में से किसका होना अपेक्षित है ?
- (1) महाभियोग
 - (2) राज्य सभा का संकल्प
 - (3) बहुमत द्वारा पारित संकल्प
 - (4) बहुमत से पारित राज्य सभा का संकल्प जिसे लोक सभा की सहमति हो ।

21. Which of the following city was venue of the Fourth World Conference on Women in 1995 ?
- (1) Beijing (2) Rome
(3) Paris (4) Seoul

22. Which of the following statements are correct regarding W.T.O. ?
- (i) It was established in 1995.
(ii) The purpose of the W.T.O. is to help trade flow smoothly.
(iii) Its governing body is called the Ministerial conference.
(iv) It is a specialized agency of UN.

Codes :

- (1) (i), (ii), (iii)
(2) (i), (ii), (iv)
(3) (ii), (iii), (iv)
(4) (i), (iii), (iv)
23. Who is the author of the book “In Defence of Globalization” ?
- (1) Rossenau (2) Anthony Giddins
(3) David Held (4) Jagdish Bhagwati
24. The term ‘globalisation’ does not refer to –
- (1) The current transformation of the world economy.
(2) The reduction of national barriers to trade and investment.
(3) The expansion of telecommunications and information system.
(4) The expansion of powers of bureaucracy.
25. The decade 1994 – 2003 was declared by the U.N. as the –
- (1) UN decade for Indigenous Peoples.
(2) International decade for a culture of Peace and Non-violence for the children of the world.
(3) UN Literacy decade : Educational for all
(4) UN decade of Education for sustainable development

21. 1995 में चौथे विश्व महिला सम्मेलन के आयोजन का स्थान निम्नलिखित में से कौन सा था ?

- (1) बीजिंग (2) रोम
(3) पेरिस (4) सिओल

22. विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू.टी.ओ.) के संबंध निम्नलिखित में से कौन से कथन सही है ?

- (i) इसकी स्थापना 1995 में हुई थी ।
(ii) विश्व व्यापार संगठन का उद्देश्य व्यापार के सहज प्रवाह में सहायता करना है ।
(iii) इसकी शासी निकाय मिनिसट्रीयल कांफ्रेंस कहलाती है ।
(iv) यह संयुक्त राष्ट्र की विशेषीकृत एजेंसी है ।

कूट :

- (1) (i), (ii), (iii)
(2) (i), (ii), (iv)
(3) (ii), (iii), (iv)
(4) (i), (iii), (iv)

23. “इन डिफेन्स ऑफ ग्लोबलाइजेशन” पुस्तक का लेखक कौन है ?

- (1) रोजेनाओ (2) एन्थनी गिडेन्स
(3) डेविड हेल्ड (4) जगदीश भगवती

24. शब्द ‘वैश्वीकरण’ किसका द्योतक नहीं है ?

- (1) विश्व अर्थव्यवस्था का वर्तमान रूपांतरण
(2) व्यापार एवं निवेश के प्रति राष्ट्रीय अवरोधों का कम होना
(3) दूरसंचार एवं सूचना प्रणाली का विस्तार
(4) नौकरशाही की शक्तियों का विस्तार होना

25. 1994-2003 के दशक को यू.एन. द्वारा किस रूप में घोषित किया गया था ?

- (1) देशज व्यक्तियों का यू.एन दशक
(2) दुनिया के बच्चों के लिए शांति एवं अहिंसा की संस्कृति का अंतर्राष्ट्रीय दशक
(3) यू.एन. साक्षरता दशक : सभी के लिए शिक्षा
(4) दीर्घस्थायी विकास के लिए शिक्षा का यू.एन. दशक

26. Which of the following statements are correct regarding United Nations Development Programme ?

- (i) The UNDP is the U.N.'s global development network.
- (ii) UNDP also administers the UN Capital Development Fund.
- (iii) It is governed by a 40 member Executive Board.
- (iv) Its headquarters is located at New York.

Codes :

- (1) (i), (ii), (iii)
- (2) (i), (ii), (iv)
- (3) (ii), (iii), (iv)
- (4) (i), (iii), (iv)

27. Which Secretary-General of United Nations had established the United Nations Democracy Fund ?

- (1) Ban-ki-Moon
- (2) Kofi Annan
- (3) Boutros-Boutros-Ghali
- (4) Javier Perez de Cuella

28. In which year Surendra Nath Bannerji was dismissed from Indian Civil Services ?

- (1) 1873
- (2) 1874
- (3) 1875
- (4) 1876

29. Select the correct statements regarding Rousseau :

- (A) He propounded the concept of Civil Religion.
- (B) There was no place for natural rights in his philosophy.
- (C) In modern age he was first to support the concept of Direct Democracy.
- (D) According to Maxey, Rousseau was not child of Nature.

- (1) (A), (B), (C)
- (2) (B), (C), (D)
- (3) (A), (C), (D)
- (4) (A), (B), (D)

30. Which Article of the Universal Declaration of Human Rights (1948) gives the right to life, liberty and security of person ?

- (1) Article 1
- (2) Article 2
- (3) Article 3
- (4) Article 4

26. संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम के बारे में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ?
- यू.एन.डी.पी. संयुक्त राष्ट्र का वैश्विक विकास नेटवर्क है ।
 - यू.एन.डी.पी. यू.एन. पूँजी विकास निधि का भी प्रशासन करता है ।
 - यह 40 सदस्यीय कार्यकारी बोर्ड द्वारा शासित होता है ।
 - इसका मुख्यालय न्यूयार्क में अवस्थित है ।

कूट :

- (1) (i), (ii), (iii)
 - (2) (i), (ii), (iv)
 - (3) (ii), (iii), (iv)
 - (4) (i), (iii), (iv)
27. संयुक्त राष्ट्र के किस महासचिव ने यूनाइटेड नेशन डेमोक्रेसी फंड की स्थापना की ?
- (1) बान-की-मून
 - (2) कोफी अन्नान
 - (3) बतरोस-बतरोस घाली
 - (4) जेवियर पेरेज डे कुईला
28. सुरेन्द्र नाथ बनर्जी को भारतीय सिविल सेवा से किस वर्ष बर्खास्त किया गया था ?
- (1) 1873
 - (2) 1874
 - (3) 1875
 - (4) 1876
29. रूसो के संबंध में सही कथन का चयन करें :
- उन्होंने नागरिक धर्म की अवधारणा का प्रतिपादन किया ।
 - उनके दर्शनशास्त्र में प्राकृतिक अधिकारों के लिए कोई स्थान न था ।
 - आधुनिक युग में प्रत्यक्ष लोकतंत्र का समर्थन करने वाले पहले व्यक्ति थे ।
 - मैक्से के अनुसार रूसो प्रकृति का शिशु नहीं था ।
- (1) (A), (B), (C)
 - (2) (B), (C), (D)
 - (3) (A), (C), (D)
 - (4) (A), (B), (D)
30. मानवाधिकारों के वैश्विक घोषणापत्र 1948 का कौन सा अनुच्छेद व्यक्ति को जीवन, स्वतंत्रता तथा सुरक्षा का अधिकार देता है ?
- (1) अनुच्छेद 1
 - (2) अनुच्छेद 2
 - (3) अनुच्छेद 3
 - (4) अनुच्छेद 4

31. Who is regarded as 'father of communal representation' in India ?
- (1) Lord Linlithgo (2) Lord Curzon
(3) Lord Morley (4) Lord Minto
32. Which part of classification, of Directive Principles of State Policy, given below is not correct ?
- (1) Directives in the nature of Ideals of the state.
(2) Directives shaping the policy of the state
(3) Non-justiciable rights of the citizens
(4) Justiciable Rights of the citizens
33. By which Judgement the Supreme Court has extended the original jurisdiction to include inter-state water disputes as well ?
- (1) T.N. Cauvery Sangam vs. Union of India, 1990
(2) S.P. Gupta vs. Union of India, 1982
(3) Union of India vs. Sankalchand Seth, 1977
(4) The Supreme Court Advocates on Record vs. Union of India, 1993
34. Which of the following is not a machinery created by the Constitutional provisions ?
- (1) Election Commission
(2) National Commission for Scheduled Castes
(3) National Commission for Backward Classes
(4) National Human Rights Commission
35. Who, among the following, defined equality as "no citizen should be rich enough to be able to buy another, and none poor enough to be forced to sell himself" ?
- (1) Lenin (2) Marx
(3) Rousseau (4) Proudhon

Directions : Questions Nos. 36 to 50 contains two statements, one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R). Examine whether the statements are correct and related to each other with the help of codes given below :

36. **Assertion (A) :** Prohibition of employment of children in factories.
Reason (R) : No child shall be employed to work in any factory or mine or engaged in any other hazardous employment.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
(4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

31. भारत में 'साम्प्रदायिक प्रतिनिधित्व' का जनक किसे माना जाता है ?
- (1) लॉर्ड लिलिथगो (2) लॉर्ड कर्जन
(3) लॉर्ड मोर्ले (4) लॉर्ड मिन्टो
32. नीचे दिए गए राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों के वर्गीकरण का कौन सा भाग सही नहीं है ?
- (1) राज्य के आदर्शों के रूप में निर्देश
(2) निर्देश राज्य की नीति को तैयार करते हैं ।
(3) नागरिकों के गैर-न्याय योग्य अधिकार
(4) नागरिकों के न्याय योग्य अधिकार
33. किस निर्णय द्वारा उच्चतम न्यायालय ने अन्तर-राज्य जल विवादों को शामिल करने के लिए मूल क्षेत्राधिकार में विस्तार किया है ?
- (1) टी.एन. कावेरी संगम बनाम भारत संघ, 1990
(2) एस.पी. गुप्ता बनाम भारत संघ, 1982
(3) भारत संघ बनाम सांकलचंद सेठ, 1977
(4) द सुप्रीम कोर्ट एडवोकेट्स ऑन रिकार्ड बनाम भारत संघ, 1993
34. निम्नलिखित में से कौन सा तंत्र संवैधानिक उपबंध द्वारा सृजित नहीं है ?
- (1) निर्वाचन आयोग (2) राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग
(3) राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (4) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग
35. निम्नलिखित में से किसने समानता को "कोई भी नागरिक इतना धनी नहीं हो कि वह दूसरे को खरीदने में सक्षम हो, और कोई भी इतना निर्धन नहीं हो कि वह अपने आपको बेचने के लिए मजबूर हो जाए", के रूप में परिभाषित किया ?
- (1) लेनिन (2) मार्क्स
(3) रूसो (4) प्राडॉ

निर्देश : प्रश्न संख्या 36 से 50 तक दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है । क्या कथन सही हैं और एक-दूसरे से सम्बन्धित हैं, इसकी नीचे दिए कूटों की सहायता से जाँच कीजिए :

36. **अभिकथन (A)** : कारखानों में बच्चों के नियोजन का निषेध है ।
कारण (R) : किसी भी बच्चे को किसी भी कारखाने या खान में या कोई भी अन्य खतरनाक रोजगार में नियोजित नहीं किया जाएगा ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

- 37. Assertion (A) :** Everyone has the right to life, liberty and security.
Reason (R) : It is the responsibility of the state to ensure these rights.
Codes :
(1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
(4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- 38. Assertion (A) :** Rape and other serious offences against the women are on the increase in India.
Reason (R) : Indian culture is not inculcating respect for women.
Codes :
(1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
(4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- 39. Assertion (A) :** The recognition of the right of everyone to education is very important as it helps achieving the full development of the human personality.
Reason (R) : The full realization of the right to education is possible only in socialist states.
Codes :
(1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
(4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- 40. Assertion (A) :** Persons not to be deprived of property save by authority of law.
Reason (R) : No person shall be deprived of his property save by authority of law.
Codes :
(1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
(4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

37. **अभिकथन (A)** : प्रत्येक व्यक्ति को जीवन, स्वतंत्रता और सुरक्षा का अधिकार है ।
कारण (R) : यह राज्य का उत्तरदायित्व है कि वह इन अधिकारों को सुनिश्चित करें ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

38. **अभिकथन (A)** : भारत में महिलाओं के विरुद्ध बलात्कार और अन्य गंभीर अपराधों में वृद्धि हो रही है ।
कारण (R) : भारतीय संस्कृति महिलाओं के प्रति आदर का भाव उत्पन्न नहीं कर रही है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

39. **अभिकथन (A)** : हर एक को शिक्षा के अधिकार की मान्यता देना बहुत अधिक महत्वपूर्ण है क्योंकि इससे मानव व्यक्तित्व के पूर्ण विकास को प्राप्त करने में सहायता मिलती है ।
कारण (R) : शिक्षा के अधिकार को पूर्णतः साकार कर पाना केवल समाजवादी राज्यों में संभव है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

40. **अभिकथन (A)** : व्यक्ति को विधि के प्राधिकार के बिना संपत्ति से वंचित नहीं किया जाएगा ।
कारण (R) : कोई भी व्यक्ति विधि के प्राधिकार के बिना संपत्ति से वंचित नहीं होगा ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

41. Assertion (A) : You have the right to live, and to live in freedom and safety.

Reason (R) : Everyone has the right to life, liberty and security of person. No person is more of a human being than another and no person is less. Essentially we are all equal and equally entitled to our human rights.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

42. Assertion (A) : After a money bill has been passed by the House of the people it shall be transmitted to the council of states for its recommendations.

Reason (R) : A money bill shall not be introduced in the house of the people.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

43. Assertion (A) : There shall be a parliament for the Union which shall consist of the president and two houses to be known respectively as the council of state and the house of the people.

Reason (R) : All executive action of the Government of India shall be expressed to be taken in the name of the Parliament.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

41. अभिकथन (A) : आपको जीवन का और स्वतंत्रता और सुरक्षित जीने का अधिकार है ।

कारण (R) : सभी को व्यक्तिगत जीवन, स्वतंत्रता और सुरक्षा का अधिकार है । कोई भी व्यक्ति किसी अन्य मानव मात्र से अधिक या कम महत्त्वपूर्ण नहीं है । वस्तुतः हम सब समान हैं और हम सभी हमारे मानव अधिकारों के समान रूप से हकदार हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

42. अभिकथन (A) : लोक सभा द्वारा धन विधेयक पारित किए जाने के पश्चात् उसे राज्य सभा को उसकी सिफारिश के लिए भेजा जाता है ।

कारण (R) : धन विधेयक लोक सभा में प्रस्तुत नहीं किया जाएगा ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

43. अभिकथन (A) : संघ के लिए एक संसद होगी जिसमें राष्ट्रपति और दो सदन होंगे जिन्हें क्रमशः राज्य सभा और लोक सभा कहा जाएगा ।

कारण (R) : भारत सरकार के कार्यपालिका संबंधी सभी कार्य संसद के नाम से लिये गये समझे जायेंगे ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

44. Assertion (A) : Female child should be encouraged to get educated in India because our cultural ethos was discouraging it.

Reason (R) : Only through education women exploitation can be avoided and they can stand on their own feet.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

45. Assertion (A) : The provisions contained in the Part-4, of the Constitution of India shall not be enforceable by any court.

Reason (R) : The Directive Principles of the state policy therein laid down are nevertheless fundamental in the governance of the country and it shall be the duty of the state to apply these principles in making laws.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

46. Assertion (A) : Protection of Interests of Minorities by Article 29 of the Constitution of India is guaranteed.

Reason (R) : No citizen shall be denied admission into any educational institutional maintained by the state or receiving aid out of state funds on grounds only of religion, race, caste, language or any of them.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

44. अभिकथन (A) : भारत में बालिकाओं को शिक्षित करने के लिए प्रोत्साहित करना चाहिए क्योंकि हमारी सांस्कृतिक प्रकृति इसे हतोत्साहित करती है ।

कारण (R) : केवल शिक्षा से ही महिलाओं को शोषण से बचाया जा सकता है और वे अपने पैरों पर खड़ी हो सकती है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

45. अभिकथन (A) : भारत के संविधान के भाग-4 में निहित उपबंध किसी न्यायालय द्वारा प्रवर्तनीय नहीं होंगे ।

कारण (R) : उसमें वर्णित राज्य नीति के निदेशक तत्त्व देश के शासन में मूलभूत है और विधि बनाने में इन तत्त्वों को लागू करना राज्य का कर्तव्य होगा ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

46. अभिकथन (A) : भारत के संविधान के अनुच्छेद 29 द्वारा अल्पसंख्यकों के हितों के संरक्षण की गारंटी दी गई है ।

कारण (R) : राज्य द्वारा अनुरक्षित या राज्य निधियों से सहायता प्राप्त करने वाले किसी भी शैक्षणिक संस्थान में केवल धर्म, प्रजाति, जाति, भाषा के आधारों पर या इनमें से किसी एक के आधार पर दाखिला देने से किसी भी नागरिक को इंकार नहीं किया जा सकता ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

47. Assertion (A) : Nobody has the right to torture you.

Reason (R) : No one shall be subjected to torture or to cruel, inhuman or degrading treatment or punishment.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

48. Assertion (A) : All human beings are born free and equal in dignity and rights as per Article-1 of the Universal Declaration of Human Rights.

Reason (R) : Whereas recognition of the inherent dignity and of the equal and inalienable rights of all members of the human family is the foundation of freedom, justice and peace in the world.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

49. Assertion (A) : Ambedkar was opposed to Gandhiji's ideas of caste system in Indians life.

Reason (R) : Ambedkar believed that Gandhiji was not for annihilation of caste system.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

50. Assertion (A) : The Governor shall hold office during the pleasure of the President of India.

Reason (R) : The Governor may, by writing under his hand addressed to the President, resign his office.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

47. **अभिकथन (A)** : किसी भी व्यक्ति को आपको यातना देने का अधिकार नहीं है ।
कारण (R) : किसी भी व्यक्ति को यातना या निर्दयी, अमानवीय या अपमानजनक व्यवहार या दंड से नहीं गुजारा जाएगा ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

48. **अभिकथन (A)** : मानव अधिकारों की सार्वभौतिक घोषणा के अनुच्छेद-1 के अनुसार सभी मनुष्य सम्मान और अधिकारों में स्वतंत्र और समान पैदा होते हैं ।
कारण (R) : जबकि मानव परिवार के सभी सदस्यों का अंतर्निहित सम्मान और समान एवं अहरणीय अधिकारों की मान्यता दुनिया में आजादी, न्याय और शांति की नींव है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

49. **अभिकथन (A)** : अम्बेडकर भारतीय जीवन में जातिप्रथा के बारे में गांधीजी के विचारों के विपरीत थे ।
कारण (R) : अम्बेडकर का विश्वास था कि गांधीजी जातिप्रथा को मिटाने के पक्ष में नहीं थे ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

50. **अभिकथन (A)** : राज्यपाल राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत पद धारण करेगा ।
कारण (R) : राज्यपाल, राष्ट्रपति को संबोधित अपने हस्ताक्षर सहित लेख द्वारा अपना पद त्याग सकेगा ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

51. Match List – I with List – II and choose the right answer from the codes given below :

List – I
(Constitutional Provisions)

List – II
(Subject matter)

- | | |
|-----------------|--|
| a. Article-23 | i. Prohibition of employment of children in factories etc. |
| b. Article-24 | ii. Prohibition of forced labour |
| c. Article-39 A | iii. Living wage etc. for workers |
| d. Article-43 | iv. Equal justice and free legal aid |

Codes :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | iii | ii | iv |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | i | iv | iii |
| (4) | ii | i | iii | iv |

52. Which of the following match is incorrect :

- | | | |
|---------------------|---|--|
| (1) Article 39 | – | The ordinary courts of the land will have no jurisdiction to decide any election dispute. |
| (2) Article 71 | – | The exclusive forum for adjudicating disputes relating to the election of the President and the Vice – President is the Supreme Court. |
| (3) Article 324 (2) | – | The Election Commission shall consist of a Chief Election Commissioner and two other commissioners |
| (4) Article 324 (4) | – | Regional commissioners may also be appointed by the President in consultation with the Election commission on the eve of general election to the House of the People or to the State Legislature |

53. Match List – I with List – II and choose the right answer from the codes given below :

List – I
(Commission)

List – II
(Year of Establishment)

- | | |
|--|-----------|
| a. Economic Commission for Africa | i. 1973 |
| b. Economic Commission for Europe | ii. 1948 |
| c. Economic Commission for Latin America and the Caribbean | iii. 1947 |
| d. Economic and Social Commission for Western Asia | iv. 1958 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | i | iii | ii |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | iii | iv | i | ii |
| (4) | i | ii | iii | iv |

51. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I
(संवैधानिक उपबंध)

सूची – II
(विषय वस्तु)

- | | |
|------------------|---|
| a. अनुच्छेद-23 | i. कारखाने आदि में बच्चों के नियोजन का प्रतिषेध |
| b. अनुच्छेद-24 | ii. बलात् श्रम का प्रतिषेध |
| c. अनुच्छेद-39 क | iii. कर्मकारों के लिए जीवन यापन मजदूरी आदि |
| d. अनुच्छेद-43 | iv. समान न्याय और निःशुल्क विधिक सहायता |

कूट :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | iii | ii | iv |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | i | iv | iii |
| (4) | ii | i | iii | iv |

52. निम्नलिखित में से कौन सा मेल सही नहीं है ?

- | | | |
|----------------------|---|---|
| (1) अनुच्छेद 39 | – | चुनाव विवाद संबंधी कोई भी मामला सामान्य न्यायालय के क्षेत्राधिकार से बाहर है । |
| (2) अनुच्छेद 71 | – | राष्ट्रपति तथा उपराष्ट्रपति के चुनाव के संबंध में उत्पन्न किसी विवाद का न्याय-निर्णयन करने का विशेष मंच उच्चतम न्यायालय है । |
| (3) अनुच्छेद 324 (2) | – | निर्वाचन आयोग में एक मुख्य निर्वाचन आयुक्त तथा दो अन्य आयुक्त होने चाहिए । |
| (4) अनुच्छेद 324 (4) | – | लोक सभा अथवा राज्य विधान सभाओं के आम चुनावों की पूर्वसंध्या पर राष्ट्रपति द्वारा निर्वाचन आयोग के परामर्श से क्षेत्रीय आयुक्तों की नियुक्ति की जा सकती है । |

53. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I
कमीशन (आयोग)

सूची – II
(स्थापना का वर्ष)

- | | |
|--|-----------|
| a. इकॉनामिक कमीशन फॉर अफ्रीका | i. 1973 |
| b. इकॉनामिक कमीशन फॉर यूरोप | ii. 1948 |
| c. इकॉनामिक कमीशन फॉर लेटिन अमेरिका एण्ड दि कैरिबियन | iii. 1947 |
| d. इकॉनामिक एण्ड सोशल कमीशन फॉर वेस्टर्न एशिया | iv. 1958 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | i | iii | ii |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | iii | iv | i | ii |
| (4) | i | ii | iii | iv |

54. Match List – I with List – II and choose the right answer from the codes given below :

List – I		List – II	
(Agency/Organisation/Person)		(Year of receiving Nobel Peace Prize)	
a.	Office of the United Nations High Commissioner for Refugees	i.	1969
b.	Dag Hammarskjold	ii.	1965
c.	United Nations Children’s Fund	iii.	1961
d.	International Labour Organisation	iv.	1954, 1981

Codes :

	a	b	c	d
(1)	ii	iii	i	iv
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iv	iii	i	ii
(4)	iv	iii	ii	i

55. Match List – I with List – II and choose the right answer from the codes given below :

List – I		List – II	
(NGOs)		(Founders)	
a.	Amnesty International	i.	Henry Dunant
b.	Minority Rights Group International	ii.	Peter Benenson
c.	Indian Civil Liberties Union	iii.	David Astor
d.	International Committee of Red Cross	iv.	Jawaharlal Nehru

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	iii	iv	ii
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	i	iv	ii
(4)	i	ii	iv	iii

56. Match List – I with List – II and choose the right answer from the codes given below :

List – I		List – II	
(The Convention on the Rights of the Child)		(Article)	
a.	A child means every human being below the age of eighteen years	i.	Article 1
b.	The present convention shall be open for signature by all States.	ii.	Article 6
c.	The Secretary General of the United Nations is designated as the depositary of the present convention	iii.	Article 46
d.	States parties recognize that every child has the inherent right to life.	iv.	Article 53

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	iii	iv	ii
(2)	ii	iv	iii	i
(3)	iii	i	ii	iv
(4)	iv	ii	i	iii

54. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I		सूची – II	
(अभिकरण/संगठन/व्यक्ति)		(नोबल पुरस्कार प्राप्त करने का वर्ष)	
a.	संयुक्त राष्ट्र संघ शरणार्थी उच्च आयुक्त का कार्यालय	i.	1969
b.	डेग हेमर्सकजोल्ड	ii.	1965
c.	संयुक्त राष्ट्र संघ बाल निधि	iii.	1961
d.	अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन	iv.	1954, 1981

कूट :

	a	b	c	d
(1)	ii	iii	i	iv
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iv	iii	i	ii
(4)	iv	iii	ii	i

55. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I		सूची – II	
(गैर-सरकारी संगठन)		(संस्थापक)	
a.	एमनेस्टी इंटरनेशनल	i.	हैनरी दुनान्त
b.	माइनारिटी राइट्स ग्रुप इंटरनेशनल	ii.	पीटर बेनसन
c.	इंडियन सिविल लिबर्टीज यूनियन	iii.	डेविड एस्टर
d.	इंटरनेशनल कमिटी ऑफ रेडक्रास	iv.	जवाहरलाल नेहरू

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	iii	iv	ii
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	i	iv	ii
(4)	i	ii	iv	iii

56. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I		सूची – II	
(बालक अधिकार संबंधी अभिसमय)		(अनुच्छेद)	
a.	बालक का अर्थ है प्रत्येक मानव मात्र जिसकी आयु अठारह वर्ष से कम है।	i.	अनुच्छेद 1
b.	वर्तमान कन्वेंशन सभी राज्यों द्वारा हस्ताक्षर के लिए खुला है।	ii.	अनुच्छेद 6
c.	संयुक्त राष्ट्र संघ के महासचिव को वर्तमान कन्वेंशन के निक्षेपी (डिपॉजिटरी) रूप में अभिहित किया गया है।	iii.	अनुच्छेद 46
d.	राज्य पक्षकार इस बात को मान्यता प्रदान करते हैं कि प्रत्येक बालक को जीवन का निहित अधिकार प्राप्त है।	iv.	अनुच्छेद 53

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	iii	iv	ii
(2)	ii	iv	iii	i
(3)	iii	i	ii	iv
(4)	iv	ii	i	iii

57. Match List – I with List – II and choose the right answer from the codes given below :

- | List – I | | List – II | |
|----------------------|---|------------------|------------|
| (UDHR Rights) | | (Article) | |
| a. | Everyone has the right to life, liberty and security of person. | i. | Article 5 |
| b. | No one shall be subjected to arbitrary arrest, detention or exile. | ii. | Article 9 |
| c. | Everyone has the right to a Nationality | iii. | Article 3 |
| d. | No one shall be subjected to torture or to cruel, inhuman to degrading treatment. | iv. | Article 15 |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | iii | ii | iv | i |
| (2) | ii | iii | i | iv |
| (3) | i | iv | iii | ii |
| (4) | iv | i | ii | iii |

58. Match List – I with List – II and select the right answer from the codes given below :

- | List – I | | List – II | |
|------------------|---------------|------------------|---|
| (Authors) | | (Books) | |
| a. | Theovan Bovan | i. | The International Law of Human Rights |
| b. | Paul Sieghart | ii. | Distinguishing Criteria of Human Rights |
| c. | Ronald Gate | iii. | Internal Law : A Treatise |
| d. | Oppenheim | iv. | Human Rights and Limitations of Critical Reason |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | ii | i | iv | iii |
| (4) | iv | i | ii | iii |

59. Match List – I with List – II and choose the right answer from the codes given below :

- | List – I | | List – II | |
|---|-------------|-------------------------|--------------------------------------|
| (Parts of the Indian Constitution) | | (Subject Matter) | |
| a. | Part – III | i. | Directive Principles of State Policy |
| b. | Part – IV | ii. | Fundamental Rights |
| c. | Part – IV-A | iii. | Fundamental Duties |
| d. | Part – X | iv. | The Scheduled and Tribal Areas |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | ii | i | iii | iv |
| (3) | i | ii | iv | iii |
| (4) | ii | i | iv | iii |

57. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (यू.डी.एच.आर. अधिकार)		सूची – II (अनुच्छेद)	
a.	प्रत्येक को जीवन, व्यक्तिगत स्वतंत्रता और सुरक्षा का अधिकार है ।	i.	अनुच्छेद 5
b.	किसी को भी मनमाने ढंग से गिरफ्तार, निरुद्ध या निर्वासित नहीं किया जाएगा ।	ii.	अनुच्छेद 9
c.	प्रत्येक को राष्ट्रीयता का अधिकार है ।	iii.	अनुच्छेद 3
d.	किसी के साथ यातना या क्रूरता या अमानवीय, निम्नीकृत व्यवहार नहीं किया जाएगा ।	iv.	अनुच्छेद 15

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iii	ii	iv	i
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	i	iv	iii	ii
(4)	iv	i	ii	iii

58. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (लेखक)		सूची – II (पुस्तक)	
a.	थियोवैन बोवन	i.	इंटरनेशनल लॉ ऑफ ह्यूमन राइट्स
b.	पाल सिघार्ट	ii.	डिस्टिंग्विशिंग क्राइटरिया ऑफ ह्यूमन राइट्स
c.	रोनाल्ड गेट	iii.	इंटरनल लॉ : ए ट्रीटाइज
d.	ओपेनहीम	iv.	ह्यूमन राइट्स एण्ड लिमिटेशन्स ऑफ क्रिटिकल रीजन्स

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iv	iii	ii	i
(3)	ii	i	iv	iii
(4)	iv	i	ii	iii

59. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (भारत के संविधान का भाग)		सूची – II (विषय वस्तु)	
a.	भाग – 3	i.	राज्य की नीति के निदेशक सिद्धांत
b.	भाग – 4	ii.	मूल अधिकार
c.	भाग – 4क	iii.	मूल कर्तव्य
d.	भाग – दस	iv.	अनुसूचित और जनजातीय क्षेत्र

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	i	iii	iv
(3)	i	ii	iv	iii
(4)	ii	i	iv	iii

60. Match List – I with List – II and choose the right answer from the codes given below :

List – I
(Provisions of Indian Constitution)

List – II
(Subject Matter)

- | | |
|-------------------|---|
| a. Article-14 | i. Equality before law |
| b. Article-51-(c) | ii. Foster respect for international law and treaty obligations |
| c. Article-44 | iii. Protection of interests of minorities |
| d. Article-29 | iv. Uniform civil code for the citizens |

Codes :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | i | ii | iv | iii |
| (3) | iv | iii | ii | i |
| (4) | iv | ii | iii | i |

61. Arrange the following in their chronological order and choose the right answer from the codes given below :

- (a) Equal Remuneration Convention
- (b) Abolition of Forced Labour Convention
- (c) Declaration on the Fundamental Principles and Rights at work
- (d) Worst forms of child labour convention

Codes :

- (1) (a) (b) (c) (d)
- (2) (a) (b) (d) (c)
- (3) (b) (a) (c) (d)
- (4) (b) (a) (d) (c)

62. Arrange the following European Human Rights Instruments chronologically and answer from codes given below :

- (i) European convention on Human Rights
- (ii) European charter for regional or minority languages
- (iii) European social charter
- (iv) Framework convention for the protection of National Minorities

Codes :

- (1) (i) (iii) (ii) (iv)
- (2) (iii) (i) (iv) (ii)
- (3) (ii) (iv) (i) (iii)
- (4) (iv) (ii) (iii) (i)

60. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I

(भारत के संविधान का उपबंध)

- a. अनुच्छेद-14
- b. अनुच्छेद-51 (ग)
- c. अनुच्छेद-44
- d. अनुच्छेद-29

सूची – II

(विषय वस्तु)

- i. विधि के समक्ष समानता
- ii. अंतर्राष्ट्रीय विधि, संधि जनित दायित्वों बाध्यताओं के लिए सम्मान का भाव
- iii. अल्पसंख्यकों के हितों का संरक्षण
- iv. नागरिकों के लिए समान आचार संहिता

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | i | ii | iv | iii |
| (3) | iv | iii | ii | i |
| (4) | iv | ii | iii | i |

61. निम्नलिखित को कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

- (a) समान पारिश्रमिक कन्वेंशन
- (b) बलात बजदूरी के उन्मूलन का कन्वेंशन
- (c) कार्य में मौलिक सिद्धांतों एवं अधिकारों पर घोषणा
- (d) बाल श्रम के सबसे खराब रूपों का कन्वेंशन

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (2) | (a) | (b) | (d) | (c) |
| (3) | (b) | (a) | (c) | (d) |
| (4) | (b) | (a) | (d) | (c) |

62. निम्नलिखित यूरोपीय मानव अधिकार प्रपत्रों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

- (i) यूरोपीय मानव अधिकार अभिसमय
- (ii) क्षेत्रीय और अल्पसंख्यक भाषाओं के लिए यूरोपीय चार्टर
- (iii) यूरोपीय सामाजिक चार्टर
- (iv) राष्ट्रीय अल्पसंख्यकों की संरक्षा हेतु फ्रेमवर्क अभिसमय

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

63. Arrange the conventions in their chronological order and choose the correct answer from the codes given below :

- (i) The forced labour convention
- (ii) The equal remuneration convention
- (iii) The abolition of forced labour convention
- (iv) The Discrimination in respect of Employment and occupation convention

Codes :

- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (iv) (iii) (ii) (i)
- (3) (i) (iv) (iii) (ii)
- (4) (iii) (iv) (i) (ii)

64. Arrange the African Human Rights instruments chronologically in order of their adoption by African Union :

- (a) Protocol to the African Charter on human and people's rights on the establishment of an African Court on Human and People's rights.
- (b) African Charter on Human and People's Rights
- (c) African Charter on the Rights and Welfare of the Child
- (d) OAU convention on refugee problems in Africa.

Codes :

- (1) (d) (b) (a) (c)
- (2) (c) (b) (d) (a)
- (3) (a) (b) (c) (d)
- (4) (d) (c) (a) (b)

65. Arrange these organisations in the chronological order of their establishment :

- (a) Bengal British India Society
- (b) Poona Sarvajanik Sabha
- (c) East Indian Association
- (d) Indian Association

Codes :

- (1) (a) (c) (b) (d)
- (2) (b) (c) (a) (d)
- (3) (a) (b) (c) (d)
- (4) (d) (c) (b) (a)

63. निम्नलिखित अभिसमयों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

- (i) बलात् श्रम अभिसमय
- (ii) एकसमान पारिश्रमिक अभिसमय
- (iii) बलात् श्रम उन्मूलन अभिसमय
- (iv) नियोजन और व्यवसाय में भेदभाव संबंधी अभिसमय

कूट :

- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (iv) (iii) (ii) (i)
- (3) (i) (iv) (iii) (ii)
- (4) (iii) (iv) (i) (ii)

64. निम्नलिखित अफ्रीकी मानव अधिकार प्रपत्रों को अफ्रीकी संघ द्वारा स्वीकृत किए जाने के आधार पर कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) मानव और जन अधिकारों पर अफ्रीकी न्यायालय की स्थापना संबंधी मानव और जन अधिकार संबंधी अफ्रीकी चार्टर का प्रोटोकाल ।
- (b) मानव और जन अधिकार विषयक अफ्रीकी आयोग
- (c) बाल अधिकार और कल्याण विषयक अफ्रीकी चार्टर
- (d) अफ्रीका में शरणार्थी समस्या विषयक ओ.ए.यू. अभिसमय

कूट :

- (1) (d) (b) (a) (c)
- (2) (c) (b) (d) (a)
- (3) (a) (b) (c) (d)
- (4) (d) (c) (a) (b)

65. निम्नलिखित संगठनों को उनकी स्थापना के आधार पर कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) बंगाल ब्रिटिश इंडिया सोसाइटी
- (b) पूना सार्वजनिक सभा
- (c) ईस्ट इंडिया एसोसिएशन
- (d) इंडियन एसोसिएशन

कूट :

- (1) (a) (c) (b) (d)
- (2) (b) (c) (a) (d)
- (3) (a) (b) (c) (d)
- (4) (d) (c) (b) (a)

66. Arrange the organizations in chronological order of their establishment :

- (a) G-20 (b) G-8
(c) G-77 (d) IBSA

Codes :

- (1) (b) (c) (d) (a)
(2) (a) (b) (c) (d)
(3) (c) (b) (a) (d)
(4) (c) (b) (d) (a)

67. Arrange the names of Chairpersons of the National Human Rights Commission in sequence of their appointment with the help of codes given below :

- (a) S. Rajendra Babu (b) Rangnath Mishra
(c) A.S. Anand (d) H.L. Dattu

Codes :

- (1) (a) (d) (b) (c)
(2) (d) (a) (c) (b)
(3) (b) (c) (a) (d)
(4) (c) (b) (d) (a)

68. Arrange the following cases decided by the Supreme Court in the chronological order and choose the right answer from the codes given below :

- (a) Golaknath Case (b) Sankari Prasad Case
(c) Kesavananda Bharati Case (d) Minerva Mills Case

Codes :

- (1) (a) (b) (c) (d)
(2) (b) (a) (d) (c)
(3) (b) (a) (c) (d)
(4) (a) (b) (d) (c)

69. Arrange the following Human Rights conventions in the chronological order of their adoption :

- (i) Convention on the Rights of Child
(ii) Convention on the Rights of Persons with Disabilities
(iii) Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women
(iv) International Covenant on Civil and Political Rights

Codes :

- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
(2) (ii) (iii) (iv) (i)
(3) (iii) (iv) (ii) (i)
(4) (iv) (iii) (i) (ii)

66. निम्नलिखित संगठनों को उनकी स्थापना के वर्ष के आधार पर कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) जी-20 (b) जी-8
(c) जी-77 (d) आई.बी.एस.ए.

कूट :

- (1) (b) (c) (d) (a)
(2) (a) (b) (c) (d)
(3) (c) (b) (a) (d)
(4) (c) (b) (d) (a)

67. नीचे दिए गए कूटों की सहायता से राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के अध्यक्ष के नामों को उनकी नियुक्ति के क्रम में व्यवस्थित करें :

- (a) एस. राजेन्द्र बाबू (b) रंगनाथ मिश्र
(c) ए.एस. आनन्द (d) एच.एल. दत्तु

कूट :

- (1) (a) (d) (b) (c)
(2) (d) (a) (c) (b)
(3) (b) (c) (a) (d)
(4) (c) (b) (d) (a)

68. उच्चतम न्यायालय द्वारा दिए गए निम्नलिखित निर्णयों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

- (a) गोलकनाथ मामला (b) संकरी प्रसाद मामला
(c) केशवानंद भारती मामला (d) मिनर्वा मिल्स मामला

कूट :

- (1) (a) (b) (c) (d)
(2) (b) (a) (d) (c)
(3) (b) (a) (c) (d)
(4) (a) (b) (d) (c)

69. निम्नलिखित मानव अधिकार अभिसमयों को उनके स्वीकार किए जाने के क्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

- (i) बालक अधिकार विषयक अभिसमय
(ii) विकलांग व्यक्तियों के अधिकार विषयक अभिसमय
(iii) महिलाओं के प्रति सभी प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन से संबंधित अभिसमय
(iv) नागरिक तथा राजनीतिक अधिकार संबंधी अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा

कूट :

- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
(2) (ii) (iii) (iv) (i)
(3) (iii) (iv) (ii) (i)
(4) (iv) (iii) (i) (ii)

70. Arrange the following in the chronological order and choose the right answer from the codes given below :

- (a) Amendment of the constitution for making special provision for backward classes and S.C./S.T. as an exception to non-discrimination.
- (b) Amendment of the constitution for making provision for reservation for S.C./S.T. in services under the state.
- (c) Amendment of the Constitution to include right to education as fundamental.
- (d) Amendment of the constitution for making provision for backward classes and S.C./S.T. in admission to educational institutions.

Codes :

- (1) (a) (b) (d) (c)
- (2) (a) (b) (c) (d)
- (3) (a) (d) (c) (b)
- (4) (c) (a) (b) (d)

Read the passage given below and answer the questions that follow based on your understanding of the passage.

(Question Numbers 71 to 75)

Article 27 of the International Covenants on civil and political rights is limited only to those states in which 'ethnic, religious or linguistic' groups are to be found. The selection of ethnic, religious, and linguistic groups is significant, as it is a narrower confine than that enshrined in non-discrimination instruments. In effect, by concentrating on ethnic, religious and linguistic groups, the Covenant reiterates the criteria employed by the League of Nations in determining whether or not a group could be termed a minority and thus afforded the necessary protection. The substitution of 'ethnic' for 'racial' or even 'national' reflects contemporary practice though it may be noted that 'national' remains the preferred terminology in Europe (the 1995 Framework Convention for the Protection of National Minorities). It is arguable that 'racial' and 'ethnic' are interchangeable; any problem is ameliorated by the overlap in definition of the terms. The Sub-Commission decided, at its third session, that the cultural characteristics of minority status were adequately covered by the concepts of ethnicity, religion and language.

It is clear that, in keeping with the spirit of universal rights, minority rights apply irrespective of the permanence of any given group in a State. Similarly, state recognition of the minority in question is not required. The drafting of Art. 27 caused some problems, in particular with the ambit if its coverage : should all minorities be covered; what of immigrant groups; should the terminology be 'national minorities' or, as was eventually agreed, 'ethnic, linguistic and religious groups' ? Irrespective of the terminology employed, it was not contested that the provisions would apply in addition to those contained elsewhere in the Covenant. Thus the minorities to whom the Covenant extends are afforded the benefit of an extra right, a degree (albeit limited) to specialist protection. No limitations on this right were incorporated into the text. There was no public health, national security, or public morality derogation.

70. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :
- कोई भेदभाव न किए जाने के अपवाद के रूप में पिछड़े वर्गों और अनुसूचित जातियों/अनुसूचित जनजातियों के लिए विशेष उपबंध करने के लिए संविधान में संशोधन ।
 - राज्य के अधीन सेवाओं में अनुसूचित जातियों/अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षण का उपबंध करने के लिए संविधान में संशोधन ।
 - शिक्षा के अधिकार को मूल अधिकार के रूप में शामिल किए जाने के लिए संविधान में संशोधन ।
 - शैक्षणिक संस्थानों में प्रवेश में पिछड़े वर्गों और अनुसूचित जातियों/अनुसूचित जनजातियों के लिए उपबंध करने के लिए संविधान में संशोधन ।

कूट :

- (1) (a) (b) (d) (c)
- (2) (a) (b) (c) (d)
- (3) (a) (d) (c) (b)
- (4) (c) (a) (b) (d)

निम्नलिखित परिच्छेद को पढ़िए और अपनी समझ के आधार पर उसके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(प्रश्न सं. 71 से 75)

नागरिक एवं राजनीतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा का अनुच्छेद 27 केवल उन राष्ट्रों तक सीमित है जिसमें 'संजातीय, धार्मिक या भाषायी' समूह पाए जाते हैं । संजातीय, धार्मिक और भाषायी समूहों का चयन महत्वपूर्ण है क्योंकि यह उससे कहीं अधिक संकीर्ण परिरोध है जो गैर-विभेदकारी प्रपत्रों में प्रतिष्ठापित किया गया है । दरअसल, संजातीय, धार्मिक और भाषायी समूहों पर ध्यान केन्द्रित करके प्रसंविदा में इस बात का निर्धारण करने में राष्ट्र संघ द्वारा अपनाए गए मानदंड दोहराए गए हैं कि एक समूह को अल्पसंख्यक ठहराया जा सकता है कि नहीं और इस तरह, आवश्यक संरक्षण जरूरी है । 'प्रजातीय' या यहाँ तक कि 'राष्ट्रीय' के स्थान पर 'संजातीय' का उपयोग समकालीन परिपाटी को प्रतिबिंबित करता है । हालांकि, उल्लेखनीय है कि यूरोप में 'राष्ट्रीय' अधिमानी पारिभाषिक शब्दावली बना हुआ है (राष्ट्रीय अल्पसंख्यकों के संरक्षण के लिए 1995 फ्रेमवर्क कन्वेंशन) । यह तर्कणीय है कि 'प्रजातीय' और 'संजातीय' अंतर्परिवर्तनीय हैं, कोई भी समस्या शब्दों की परिभाषा की परस्पर व्याप्ति से ठीक हो जाती है । उप-आयोग ने, अपने तीसरे सत्र में निर्णय लिया कि अल्पसंख्यक हैसियत के सांस्कृतिक अभिलक्षण संजातीयता, धर्म और भाषा की संकल्पनाओं के द्वारा यथेष्ट रूप में कवर होते हैं ।

यह स्पष्ट है कि सार्वभौमिक अधिकारों की भावना के अनुरूप अल्पसंख्यक अधिकार एक राष्ट्र में किसी दिए गए समूह के स्थायित्व का लिहाज किए बगैर लागू होते हैं । इसी तरह, प्रश्नगत अल्पसंख्यक की राष्ट्रिक मान्यता की जरूरत नहीं है । अनुच्छेद 27 के प्रारूपण में कुछ समस्याएँ उत्पन्न हुईं । विशेषकर उसके कवरेज की परिधि के साथ : क्या सभी अल्पसंख्यकों को कवर किया जाए; अप्रवासी समूहों का क्या होगा; क्या पारिभाषित शब्दावली 'राष्ट्रीय अल्पसंख्यक' होनी चाहिए अथवा जैसाकि आखिरकार जिस पर सहमति हुई, 'संजातीय भाषायी और धार्मिक समूह' ? चाहे जिस पारिभाषिक शब्दावली का प्रयोग किया गया हो, इस बात का विरोध नहीं किया गया कि उपबंध प्रसंविदा में अन्यत्र निहित उपबंधों के अतिरिक्त लागू होंगे । इस तरह, प्रसंविदा जिन अल्पसंख्यकों पर लागू होती है उन्हें एक अतिरिक्त अधिकार, एक प्रकार (अलबत्ता सीमित) का विशेषज्ञ संरक्षण का हितलाभ दिया गया है । पाठ में इस अधिकार पर कोई भी सीमाबद्धता समाविष्ट नहीं की गई है । कोई भी सार्वजनिक स्वास्थ्य, राष्ट्रीय सुरक्षा, या लोक नैतिक अप्रतिष्ठा नहीं थी ।

A state may or may not recognize all minority groups within its jurisdiction, Francesco Capotorti suggests that the phrase ‘in those States’ may be understood to mean that it is the responsibility of each State to recognize the existence of a minority in its territory (para 204). However, even should a state elect to ignore any minorities and refuse to recognize them in law, a group whose members can be distinguished from the majority population by one or more of the stipulated characteristics is entitled to rely on Art. 27 of the Covenant. This line of reasoning can be seen in *Lovelace v Canada*. The author of the communication, Sandra Lovelace, was born and registered a Maliseet Indian, but lost her rights and status as an Indian (in accordance with domestic law) when she married a non-Indian. Mrs. Lovelace subsequently divorced and sought to return permanently to life on the reserve. As she remains ethnically a Maliseet Indian, the Committee opined that she could still be regarded as belonging to the minority group and thus invoke the rights which should accrue to her in terms of Art. 27.

Capotorti refutes the idea that inclusion in Art. 27 is dependent on the goodwill of states, arguing instead for inclusion on the basis of objective criteria. The term ‘minorities’ was abandoned in favour of the phraseology ‘persons belonging to’ minorities to ensure legal acceptance : minorities *per se* were not subjects of international law; persons belonging to such groups, however, could be defined. Capotorti states that there are three reasons for using such terminology : historical – the Peace Treaties enforced by the League; to provide a coherent formulation of provisions – with the exception of self-determination, most rights are individual rights; and political – not attributing legal status *per se* should limit friction for states. The necessity for a group identity of a minority was reinforced by the inclusion of ‘in community with other members of their group’. The rights enshrined in Art. 27 are thus based on the interests of a collective group, the individual can exercise those rights solely on the basis of his or her membership of the group.

कोई राज्य अपने अधिकार क्षेत्र में आने वाले सभी अल्पसंख्यक समूहों को मान्यता दे भी सकता है या नहीं भी दे सकता है। फ्रान्सेस्को केपोटोर्टी का सुझाव था कि 'उन राज्यों में' वाक्यांश का यह अर्थ लगाया जा सकता है कि प्रत्येक राज्य का यह उत्तरदायित्व है कि वह अपने राज्य क्षेत्र में अल्पसंख्यकों के विद्यमान होने को मान्यता प्रदान करें (पैरा 204)। तथापि, क्या राज्य के किसी अल्पसंख्यकों को नजर अंदाज करने और उन्हें कानून के अंतर्गत मान्यता देने से इंकार करना चाहिए, जिस समूह के सदस्यों को उनकी एक या अधिक अनुबद्ध विशेषताओं द्वारा अधिसंख्य जनसंख्या से भिन्न किया जा सकता है और जो प्रसंविदा के अनुच्छेद 27 पर निर्भर करने के लिए अधिकृत है। इस तर्क को लवलेस बनाम कनाडा में देखा जा सकता है। संप्रेषण की लेखिका, सान्द्रा लवलेस का जन्म और पंजीकरण मलिसिट इंडियन के रूप में हुआ, परंतु गैर-इंडियन के साथ विवाह करने के कारण (घरेलू कानूनों के अनुसार) वह इंडियन के रूप में अपने अधिकारों और स्थिति को खो देती है। बाद में श्रीमती लवलेस का तलाक हो जाता है और वह स्थायी रूप से पूर्व के क्षेत्र के जीवन में आ जाती है। चूंकि संजातीय रूप से वह मलिसिट इंडियन ही रहती है, समिति को राय थी कि उन्हें अभी भी अल्पसंख्यक समूह से संबंधित माना जा सकता है। वह अनुच्छेद 27 अनुसरण में उसे प्राप्त अधिकारों की माँग कर सकती है।

केपोटोर्टी ने इस विचार का खण्डन किया कि अनुच्छेद 27 में समावेशन राज्य की सदाशयता पर निर्भर करता है और इसकी बजाय उन्होंने वस्तुपरक मानदण्डों के आधार पर समावेशन की वकालत की। "अल्पसंख्यक" शब्द को शब्दचयन के पक्ष में छोड़ दिया गया विधिक स्वीकार्यता सुनिश्चित करने के लिए अल्पसंख्यकों से संबंधित व्यक्ति": अल्पसंख्यक अंतर्राष्ट्रीय विधि का विषय नहीं रहे; ऐसे समूहों के व्यक्ति, तथापि परिभाषित किया जा सकता है। केपोटोर्टी का कथन है कि ऐसी पारिभाषिक शब्दावली का प्रयोग करने के तीन कारण हैं: ऐतिहासिक – स्व-विनिश्चयन के अपवाद के साथ उपबंधों के सुसंगत विरचना का उपबंध करने के लिए लीग द्वारा प्रवर्तित शांति संधि, इनमें अधिकांश अधिकार व्यक्तिगत अधिकार है; और राजनीतिक - जो विधिक स्थिति को आरोपित नहीं करती परंतु राज्य के लिए संघर्ष को सीमित करती है। किसी अल्पसंख्यक के "समूह पहचान" की आवश्यकता को "समुदाय में उनके समूह के अन्य सदस्यों के साथ" को समाविष्ट करके पुनर्बलित किया गया था। अतः अनुच्छेद 27 में उल्लिखित अधिकार सामूहिक, समूह के हितों के आधार है, कोई व्यक्ति उन अधिकारों का प्रयोग मात्र उसके या उसकी समूह में सदस्यता के आधार पर कर सकता है।

71. Group rights of minorities are recognized in ICCPR
- (1) Explicitly
 - (2) Implicitly
 - (3) Advertently
 - (4) Inadvertently
72. Which of the following statements is not correct ?
- (1) Minorities have rights under international law.
 - (2) Persons belonging to minorities have rights in international law.
 - (3) Persons belonging to ethnic, religious and linguistic minorities have rights in international law.
 - (4) Persons belonging to minorities can send petitions to treaty bodies.
73. The ICCPR lists three kinds of minorities in Article 27. This provision was not influenced by
- (1) The sub-Commission decision of late 1940s.
 - (2) The criteria employed by the League of Nations.
 - (3) The stipulation of the UN Charter's articles on Human Rights
 - (4) Francesco Capotorti's analysis
74. Both ICCPR (Article 27) and the Framework convention on Minority Rights are concerned with protecting rights of persons belonging to minorities. Which of the following statements concerning them is not correct ?
- (1) The former talks about protecting rights of persons belonging to ethnic, religions and linguistic minorities, while the latter talks about protecting the rights of nations minorities only.
 - (2) Both the instruments are concerned with protecting rights of persons belonging to ethnic, religions and linguistic minorities
 - (3) The rights under the former are enforceable and those of the latter can only be promoted.
 - (4) The former has a provision on individual petition system, while the latter has no such provision.
75. Recognition of minorities is dependent on states parties to ICCPR. This implies that
- (1) The state has power not to recognize the existence of certain minorities.
 - (2) Some states do not have minorities in their territories.
 - (3) The sovereignty of the state is of primary importance than international law.
 - (4) All the three implications mentioned above are correct.

71. आई.सी.सी.पी.आर. में अल्पसंख्यकों के समूह अधिकारों को मान्यता दी गई है
- (1) स्पष्ट रूप से (2) अस्पष्ट रूप से
(3) सावधानीपूर्वक (4) असावधानीपूर्वक
72. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य नहीं है ?
- (1) अंतर्राष्ट्रीय कानूनों के अंतर्गत अल्पसंख्यकों को अधिकार प्राप्त है ।
(2) अल्पसंख्यकों से संबंध रखने वाले व्यक्तियों को अन्तर्राष्ट्रीय कानून में अधिकार प्राप्त है ।
(3) संजातीय, धार्मिक और भाषायी अल्पसंख्यकों के व्यक्तियों को अंतर्राष्ट्रीय कानूनों में अधिकार प्राप्त है।
(4) अल्पसंख्यकों से संबंधित व्यक्ति संधि निकायों में याचिका भेज सकता है ।
73. आई.सी.सी.पी.आर. सूची में अनुच्छेद 27 में तीन प्रकार के अल्पसंख्यक हैं । यह उपबंध किससे प्रभावित नहीं होता है ?
- (1) 1940 के उत्तरार्ध में उपआयोग का निर्णय
(2) लीग ऑफ नेशन्स द्वारा अपनाया गया मापदण्ड
(3) मानवाधिकार संबंधी संयुक्त राष्ट्र संघ के चार्टर के अनुच्छेद की अनुबद्धता
(4) फ्रांसिस्का कोपोटोर्टी विश्लेषण
74. अल्पसंख्यक अधिकारों, के बारे में आई.सी.सी.पी.आर. (अनुच्छेद 27) और फ्रेमवर्क कन्वेंशन दोनों ही अल्पसंख्यकों से संबंध रखने वाले व्यक्तियों के अधिकारों के संरक्षण से संबंधित हैं । उनसे संबंधित निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य नहीं है ?
- (1) पूर्ववर्ती संजातीय, धार्मिक और भाषायी अल्पसंख्यकों से संबंध रखने वाले व्यक्तियों के अधिकारों के संरक्षण की बात करता है, तो पश्चातवर्ती केवल राष्ट्रीय अल्पसंख्यकों के अधिकारों के संरक्षण की बात करता है ।
(2) दोनों ही प्रपत्र संजातीय, धार्मिक और भाषायी अल्पसंख्यकों से संबंधित व्यक्तियों के अधिकारों का संरक्षण किए जाने के बारे में हैं ।
(3) पूर्ववर्ती के अंतर्गत अधिकारों का प्रवर्तन किया जा सकता है और पश्चातवर्ती का केवल संवर्धन किया जा सकता है ।
(4) पूर्ववर्ती में व्यक्तिगत याचिका पद्धति का उपबंध है जबकि पश्चातवर्ती में ऐसा कोई उपबंध नहीं है ।
75. अल्पसंख्यकों की मान्यता आई.सी.सी.पी.आर. के राज्य पक्षकारों पर निर्भर करता है । इसका अर्थ है कि
- (1) राज्य को यह शक्ति है कि वह कतिपय अल्पसंख्यकों की विद्यमानता को मान्यता न दे ।
(2) कुछ राज्यों के पास अपने राज्य क्षेत्रों में मंत्रालय नहीं है ।
(3) राज्य की संप्रभुता अंतर्राष्ट्रीय विधि की तुलना में प्राथमिक महत्त्व रखता है ।
(4) ऊपर वर्णित सभी तीनों अर्थ सही हैं ।

Space For Rough Work